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PROGRAMI I TRAJNIMIT TË NIVELIT BAZË  (14 TEMA; 90 ORË) 

 

MODULI / TEMAT NR ORË 

KUADRI LEGJISLATIV DOGANOR NË REPUBLIKËN E 

SHQIPËRISË: HIERARKIA NORMATIVE, AKTET THEMELORE 

DHE EFEKTET E ZBATIMIT 

1 6 



 Kuadri ligjor dhe parimet themelore të legjislacionit doganor.   

 Aktet nënligjore në fushën doganore dhe udhëzimet për zbatimin e tij. 
  

 Hierarkia normative në kuadër të zbatimit të legjislacionit doganor.   

TARIFA DHE KLASIFIKIMI 2 6 

 Tarifa doganore dhe klasifikimi i mallrave. 

 Përjashtimet nga taksa doganore në import. 

 Informacioni Tarifor Detyrues dhe Trajtimi Tarifor Favorizues. 

 Nomeklatura e mallrave. 

 Korrelimet.   

ORIGJINA E MALLRAVE 3 6 

 Rregullat e origjinës së mallrave. 

 Marrëveshjet dhe kumulimi.             

 Provat e origjinës. 

 Origjina Preferenciale e Mallrave.   

VLERA DOGANORE 4 6 

 Rëndësinë e vlerësimit doganor të mallrave. 

 Metodat e vlerësimit. 

 Databaza e vlerësimit. 

 E drejta e ankimimit. 

 Incotermat    

BORXHI DOGANOR DHE GARANCITË 5 6 

 Konceptet bazë të borxhit doganor. 

 Njohja me konceptet bazë të garancive                                                                

Lindja e borxhit doganor/borxhi i akcizës. 

 Mbledhja e borxhit. 

 Debitorët.  

 Gjobat dhe kamatvonesat. 

   

TAKSA E TATIME TË TJERA 6 6 

 Aplikimi i TVSH për mallrat në regjim doganor. 

 Njohja me ligjin e procedurave tatimore. 

 Sqarimi i taksave kombëtare, vlerat e tyre dhe organet mbledhëse.   

   

HYRJA - DALJA E MALLRAVE                                             7 6 

 Përfaqësimi në doganë.                                                                                 

Hyrja dhe dalja.                                                                                                              

Magazinimi doganor dhe Zonat e Lira.                                                                  

Deklarata doganore.                                                                                       

Verifikimi, çlirimi dhe shkatërrimi.   

REGJIMET DOGANORE TE  POSAÇME 8 12 

 Statusi i mallrave. 

 Lejimi i Përkohshëm. 

 Përdorimi i veçantë end use.   



 Përpunimi aktiv dhe pasiv. 

AKCIZA  9 6 

 Fusha e zbatimit, detyrimi, përjashtimet.   

 Klasifikimi fiskal, niveli, llogaritjet.   

 Regjimet e produkteve të akcizës.   

MBIKQYRJA DHE KONTROLLI DOGANOR 10 6 

 Menaxhimi i riskut, kontrollet.   

 Ndalimet dhe kufizimet.   

 Kontrollet aposteriori. 

 Procedura e skanimit të mallrave.   

SHKELJET DHE SANKSIONET NE FUSHEN E DOGANAVE 11 6 

 Kundërvajtjet.   

 Kontrabanda.   

 Verifikimi i shkeljeve doganore.   

 Shkeljet dhe saksionet për akcizën.   

   PLATFORMA CLICK. MODULET ONLINE WCO 12 6 

 Platforma. 

 Mundësitë. 

 Logimi. 

 Përdorimi. 

 Kryqëzimi i praktikave më të mira. 

 Parimet e barazisë gjinore të WCO sipas moduleve Click   

PËRDORIMI I PROGRAMIT ASYCUDA WORLD, SEED,  LIMS DHE 

SIGURIA KIBERNETIKE                                                  
13 6 

 Programi ASYCUDA WORLD. 

 Modulet e Asycuda World. 

 DAV në sistem dhe kanalizimi i saj. 

 Njohuri bazë me progamin Lims. 

 Njohje me SEED.                                                                                                        

Bazat e sigurisë kibernetike, legjislacioni në Shqipëri, strukturat 

përkatëse.   

 RREZIQET E KORRUPSIONIT NË ADMINISTRATËN   

DOGANORE 
14 6 

 Integriteti dhe masat anti-korrupsion qasja parandaluese.       

 Integriteti dhe masat anti-korrupsion qasja ndëshkuese.                                               

 Njohja e parimeve të nivelit të lartë kundër korrupsionit në Dogana 

G20.                                               

 Kodi i Etikës në Administratën Doganore Shqiptare. 
  

TOTAL 
14 

Tema 

90 

orë 



                                                                                                                                                                

PROGRAMI I TRAJNIMIT TË NIVELIT FUNKSIONAL (14 TEMA, 90 

ORË) 

 

MODULI / TEMAT NR ORË 

ORIGJINA E MALLRAVE 1 6 

 Origjina e Mallrave (nivel i avancuar) 

 Marrëveshjet e tregtisë së lirë dhe marrëveshje të tjera 

ndërkombetare. 

 Rregulli i pagimit të detyrimit për shkak të përfitimit të 

origjines. 

 Produkte origjinuese. 

 Komulimi i plotë. 

 Kthimi i detyrimeve doganore. 

  

VLERA DOGANORE (nivel i avancuar)                         2 6 

 Vlera doganore. 

 Vlerësimi në Qendër, kompetencat, qëllimi, hapat e 

procedures së rivlerësimit. 

 Incotermat.  

 Inteligjenca artificiale. 

 

 

 

  

RREGULLA TË POSAÇME MBI AKCIZËN       3 6 

 Përjashtimet.                                  

 Diferencat.   

 Rimbursimi.                                     

 Inventarizimi.                                  

 Kontrolle specifike.                       

 Pullat e akcizës.                             

 Aplikimet në e-albania. 

  

KONTROLLI DHE MBIKQYRJA 4 6 

 Analiza, kryerja dhe dokumentimi i kontrolleve, praktikë.  

 Analiza e riskut në Modulin e Selektivitetit dhe kontrollet 

doganore bazuar në kërkesat e profileve të riskut  

 Përzgjedhja per skanim bazuar ne analizen e riskut; 

  

BASHKËPUNIMI NDËRKOMBËTAR DHE 

INTELIGJENCA OPERATIVE 

 

5 6 

 Marrëveshjet e shkëmbimit të informacionit.  

 Mbledhja dhe përdorimi i inteligjencës operative.  

  



 Baza e të Dhënave nCEN (national customs network 

database)                                             

 Bazat e të dhënave kombëtare dhe përdorimi i tyre. 

KONTROLLI DHE MASAT-ANTIKONTRABANDË 6 6 

 Roli i doganës dhe aktorëve të tjerë  në luftën kundër 

kontrabandës                                        

 Hapat që ndërmerren në rastet e kontrollit 

antikondtrabandë. 

 Dokumentet që duhen plotësuar. 

 Kontrollet antikontrabandë.  

 Penalitetet dhe masa të tjera. 

  

PARANDALIMI I PASTRIMIT TË PARAVE NË DOGANË                                            7 6 

 Ligji Nr.9917 datë 19.05.2008 "Për parandalimin e 

pastrimit të parave dhe financimin e terrrorizmit".         

 Kompetencat e doganës dhe bashkëpunimi.  

 Deklarimi.                                         

 Masat dhe kontrolli në doganë. 

  

TVSH NË IMPORT (niveli i avancuar) 8 6 

 Njohja me ligjin për tatimin mbi vlerën e shtuar. 

 Procesi i fiskalizimit në lidhje me mallrat në import. 

 Komunikimi i ndërsjelltë doganë-tatime. 

  

 REGJIMET DOGANORE  9 6 

 Rregullat, detyrat dhe përgjegjësit mbi zbatimin e 

procedurave doganore të transitit, eksportit dhe rieksportit. 

 Lehtësimet doganore dhe operatorët ekonomik të 

autorizuar (AEO) 

 Regjimet ekonomike. 

 Zonat e lira doganore. 

  

ASYCUDA WORLD, ORACLE, BACKEND 10 6 

 Modulet e reja të sistemit ASYCUDA. 

 Sistemi Oracle, rakordimi me Asycuda  

 Problematikat e sistemit Backend. 

 Back-end në lidhe me autorizimet. 

 Databazat e të dhënave (SQL, Query, Pivot Table, Visual 

report, ETL) etj.  

 Inteligjenca Artificiale. 

  

PLATFORMA CLICK. MODULET ONLINE WCO 11 6 



 Platforma 

 Mundësitë 

 Logimi 

 Përdorimi 

 Kryqëzimi i Praktikave më të mira 

 Parimet e barazisë gjinore të WCO sipas moduleve Click 

  

TRAJNIM MBI KONTROLLIN E MBETJEVE DHE 

KIMIKATEVE TË RREZIKSHME. IMPLEMENTIMI I 

SANKSIONEVE DHE MASAVE SHTRËNGUESE 

NDËRKOMBËTARE. 

 

12 6 

 Kontrolli i mbetjeve dhe kimikateve. 

 Kuadri ligjor ndërkombëtar dhe kombëtar mbi sanksionet 

 Llojet e sanksioneve (ekonomike, tregtare, financiare) dhe 

aplikimi në praktikë. 

 Roli i doganave në monitorimin dhe zbatimin e masave 

 Raste studimore dhe analiza praktike. 

  

SIGURIA E PRODUKTEVE JO-USHQIMORE NË 

DOGANË 

13 6 

HETIMI I VEPRAVE PENALE NË FUSHËN E TATIMEVE 

DHE DOGANAVE. IDENTIFIKIMI I SKEMAVE TË 

EVAZIONIT FISKAL NË TATIME DHE DOGANA. 

STANDARDET E REFERIMIT TË NOTITIA CRIMINIS 

NGA POLICIA GJYQËSORE. 

 

14 12 

 Hetimet proaktive, mbledhja, sigurimi dhe dokumentimi i 

provave në funksion të procedimit penal. 

 Dallimi mes përgjegjësisë administrative dhe asaj penale.  

  

TOTAL 
14 

tema 
90 orë 

 

 

 

 

 

PROGRAMI I TRAJNIMIT TË NIVELIT VAZHDUES (6 TEMA, 6 DITË, 

36 ORË/ PËR DEGË DOGANORE) 

MODULI / TEMAT NR ORË 

KLASIFIKIME TARIFORE DHE IDT 1 6 



 Klasifikime tarifore dhe IDT. 

 Nomeklatura 2026 

 Operacionet e privilegjuara. 

 Përjashtimet dhe detyrimet. 

  

NCTS 2 6 

 Sistemi i ri i Transitit (New Compiuterised Transit 

Sistem.                                     

 Marrëveshja dhe trajtimi në Kodin Doganor dhe 

Dispozitat Zbatuese.                 

 Moduli i ri dhe kompetencat e doganës.  

 

RREGULLAT ALTERNATIVE TË ORIGJINËS 

PREFERENCIALE “RREGULLAT TRANZITORE” 

3 6 

 Rregullat e origjinës preferenciale në zbatim. 

 Produkte origjinuese. 

 Komulimi i plotë. 

 Kthimi i detyrimeve doganore. 

 Zbatimi i rregullave të origjinës preferenciale gjatë 

vitit 2026 dhe Transpozimi teknik në HS2022 i titujve 

në Shtojcën II të Shtojcës I të Konventës së rishikuar 

PEM. 

 Segregimi 

  

RREZIQET E KORRUPSIONIT NË 

ADMINISTRATËN   DOGANORE 
4 6 

 Integriteti dhe masat anti-korrupsion qasja 

parandaluese. 

 Integriteti dhe masat anti-korrupsion qasja 

ndëshkuese. 

 Njohja e parimeve të nivelit të lartë kundër 

korrupsionit në Dogana G20. 

  

PRONËSIA INTELEKTUALE NË DOGANË DHE 

ANALIZA E RISKUT LIDHUR ME TË            5 6 

 Legjislacioni kombëtar dhe ndërkombëtar në fushën e 

mbrojtjes së pronësisë intelektuale të lidhura me 

doganën.                                   

 Pronësia industriale. 

  Të drejtat e autorit dhe të drejtat e lidhura me to.              

  Procedurat në doganë për Mbrojtjen e të Drejtave të 

Pronësisë Intelektuale.   

LABORATORI DOGANOR DHE MOSTRIMI 6 6 



 Laboratori Doganor dhe procedurat e mostrimit.   

TOTAL 
6 

tema 

36 orë/ 1 degë 

doganore 

 


